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Abstrakt

Název práce: Kombinované experimenty ve výuce fyziky na základní škole
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Abstrakt: Práce se zaměřuje na výuku fyziky na základní škole
a v odpovídajících třídách víceletých gymnázií. Mezi základní nástroje výuky fyziky patří
učitelské a žákovské experimenty. Mým cílem bylo vytvořit metodiky kombinovaných
experimentů - souborů vzájemně doplňujících se učitelských a žákovských experimentů.
Vytvořené metodiky pokryly velkou část učiva fyziky na základní škole.

V rámci výzkumu proběhlo testování souborů kombinovaných pokusů na několika školách.
Testování bylo vyhodnoceno pomocí rozhovorů s učiteli a porovnáním výsledků
písemných prací žáků.
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Kapitola 1 – Úvod

1 Úvod

Učím fyziku na druhém stupni ZŠ už téměř 20 let. Od začátku jsem se snažil stavět svou

výuku na experimentech a úvahách z nich plynoucích. Nastoupil jsem na gymnázium,

které právě otevřelo svůj nižší stupeň v nově pořízené budově. Kabinet fyziky neměl téměř

žádné vybavení, proto jsem se nejprve zaměřil na vývoj a materiální zajištění učitelských

experimentů. Teprve časem jsem začal zařazovat do výuky i žákovské pokusy.

Zjistil jsem, že nejúčinnější metodou práce je kombinování (prolínání) žákovských

a učitelských pokusů – nazývám to kombinované experimenty. Učitelské experimenty

poskytují velkou kontrolu nad provedením, jsou názorné a přehledné. Mohou však být

žáky ignorovány. Žákovské experimenty hrozí vznikem miskoncepcí a jsou mnohem

náročnější na přípravu a úspěšné provedení. Nutí však žáky zapojit se do výuky, výrazně

zjednodušují pochopení problematiky a zlepšují uložení faktů do paměti. Kombinované

experimenty, pokud jsou kvalitně připraveny a provedeny, využívají pozitiva obou typů

pokusů a silně eliminují jejich negativa.

Základem mé práce je metodický popis několika souborů kombinovaných experimentů,

které mám ověřeny v praxi. Tyto soubory byly testovány během školního roku 2018/2019

na několika školách v ČR. Zkušenosti s testováním jsem od svých kolegů získal díky

rozhovorům, které mi poskytli na závěr školního roku. Analýzou výsledků písemných prací

jsem sledoval vliv kombinovaných pokusů na pochopení látky žáky.

Popis metodik a jejich testování je doplněn stručným pohledem na historii školských

pokusů z fyziky na území ČR a analýzou psychologie učení se u žáků ve věku 11-15 let.
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Kapitola 2 – Cíle práce

2. Cíle disertační práce

2.1. Výuka fyziky na základní škole

Odborná didaktická literatura (např. Kašpar 1960 nebo Svoboda, Kolářová 2006)

i učitelská veřejnost (viz např. příspěvky na http://http://vnuf.cz/sbornik/) se plně shodují

v tom, že experimenty jsou nedílnou součástí výuky fyziky na všech typech školy.

Druhý stupeň základní školy je specifický v tom, že zde žáci poprvé setkávají s fyzikou

jako samostatným vědním oborem, seznamují se s terminologií, postupy práce, řešením

problémů a obecným fyzikálním myšlením. Přinášejí si mnohé poznatky z běžného života,

z výuky přírodopisu na prvním stupni základní školy, z vlastní četby populárně naučné

literatury nebo ze sledování vědecky zaměřených pořadů.

Úkolem učitele na druhém stupni základní školy je vést žáky tak, aby si dokázali své

stávající i nově získané poznatky sestavit do logicky fungujícího celku. Předává žákům

fyzikální poznatky tak, aby si na jejich základě vybudovali vlastní systém poznávání světa,

který je obklopuje.

Fyzika jako vědní obor si díky mnoha staletím zkušeností vybudovala systém pokusů -

zjednodušených testů přírody, které umožňují pochopit jednotlivé detaily jejího fungování.

Pokusy ve škole jsou specifické v tom, že se svým provedením musí přizpůsobovat věku

žáků, jejich dosavadním zkušenostem a znalostem, jejich inteligenci.

Hodiny fyziky musí být vedeny tak, aby žáci po celou dobu jasně a přehledně sledovali linii

výkladu. Nové poznatky se předávají postupně, optimálně tak, aby na ně žáci v řízeném

procesu přicházeli sami. Toto paradigma výuky vede učitele k tomu, aby hodinu sestavil

z většího počtu rozdílných činností. Čistý výklad (byť doprovázený učitelskými pokusy)

není pro základní školu optimální formou výuky.
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Kapitola 2 – Cíle práce

2.2. Kombinovaný experiment

Během let praxe jsem zjistil, že pro žáky ve věku 11-15 let je velmi vhodnou metodou

práce krátký žákovský pokus vložený do toku výuky. Nutným předpokladem pro tuto formu

práce byl vývoj a výroba souborů žákovských pomůcek. Po jejich zařazení do výuky se

ukázalo, že optimálním způsobem práce je střídání krátkých bloků výkladu doplněného

učitelským experimentem a krátkých bloků pokusů žákovských. Tomuto způsobu práce

jsem začal říkat kombinované experimenty.

V rámci své práce jsem se rozhodl pro vytvoření metodik výuky kombinovaných

experimentů pro několik témat základní školy. Metodiky obsahují popis pomůcek pro oba

typy pokusů, postup toho, jak mají na sebe učitelské a žákovské experiment navazovat a

stručné poznámky k tomu, jak by měl vypadat doprovodný učitelův výklad.

Běžná vyučovací hodina je samozřejmě doplněna teoretickým výkladem, početními a

problémovými úlohami, opakováním, testováním. Těmto formám výuky jsem se záměrně

vyhnul. Jsem přesvědčený o tom, že běžný učitel si dokáže metodiky kombinovaných

experimentů doplnit dalšími formami výuky podle vlastního uvážení.

Kombinovaný experiment je tedy soubor učitelských a žákovských pokusů, které se

navzájem prolínají a doplňují. Kombinované experimenty umožňují zajistit maximální

efektivitu výuky, udržují dlouhodobě pozornost žáků. Jsou podmíněny vcelku náročnou

přípravou. Učitel si musí vyrobit nebo jinak zajistit pomůcky jak pro učitelské, tak pro

žákovské pokusy. Hlavně soubory žákovského vybavení mohou svým rozsahem mnohé

učitele odradit od jejich pořízení. Pokud ale škola už potřebné pomůcky vlastní, samotná

výuka se stává pro učitele fyzicky i psychicky mnohem jednodušší.

Další poznámky ke kombinovaným experimentům viz kapitola 6 - Vývoj kombinovaných

experimentů.
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Kapitola 2 – Cíle práce

2.3. Cíle a hypotézy

Ve své práci si stanovuji následující cíle:

1. Vytvoření souboru metodik kombinovaných experimentů pro výuku fyziky na
základních školách.

2. Otestování těchto metodik učiteli několika škol z Brna a okolí.

3. Na základě výsledků testování vyhodnotit účinnost využití kombinovaných
experimentů ve výuce.

Výstupem práce je ověření nebo vyvrácení následujících hypotéz:

H1: Použití kvalitně připravených kombinovaných experimentů usnadňuje učiteli výuku.

H2: Kombinované experimenty lze provádět s celou (tj. nepůlenou) třídou.

H3: Použití kombinovaných experimentů zlepšuje pochopení učiva žáky.
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Kapitola 3 – Současný stav řešené problematiky

3. Současný stav řešené problematiky

Fyzikální experimenty jsou odedávna významnou součástí výuky fyziky na všech stupních

škol. Experimenty nejčastěji rozlišujeme podle toho, kdo je provádí, na žákovské

a učitelské. V české pedagogické literatuře se většinou používá označení „demonstrační“,

„individuální žákovský“ a „frontální žákovský“ pokus (Svoboda, Kolářová 2006). Běžně je

frontální pokus synonymem společné práce žáků. Bohužel jsem několikrát během diskusí

s kolegy narazil na představu, že „frontální“ znamená „in front of“ - tj. předváděno všem

žákům současně. Proto ve své práci budu zásadně pokusy označovat jako učitelské

a žákovské.

Klasická díla české didaktiky fyziky se zabývají oběma typy experimentů.

„Jedním z nejdůležitějších a pro fyziku nejcharakterističtějších prostředků, na kterém

závisí úspěch vyučování fyziky, je pokus.“ Kašpar 1960

„Žákovský pokus – ať už je prováděn v učebně v průběhu vyučovací hodiny nebo ve

školní laboratoři, či mimo školu – je vždy v určitém vztahu k demonstračnímu pokusu,

který provádí učitel. Jestliže jej plně nenahrazuje, vytváří s ním komplexní prostředek


[…]

11, 17, 33, 44, 44, 50, 56, 61, 61, 67, 72, 72, 72, 72, 72, 78, 83, 89, 89, 94, 100

nové: 42, 50, 50, 50, 50, 50, 58, 58, 58, 67, 83, 92, 92, 92, 92, 92, 100, 100, 100, 100,
100, 100, 100
17, 17, 25, 25, 33, 42, 50, 58, 58, 58, 67, 67, 67, 75, 75, 83, 92, 92, 92, 92, 100,
100, 100

Otto Suchánek

Elektromagnety

staré: 1, 1, 1, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 4, 4, 5

nové: 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 4, 4, 4

Usměrnění

staré: 1, 1, 1, 1, 1, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 4, 4

nové: 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 5

Tranzistory

staré: 1, 1, 1, 1, 1, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 4, 4, 4, 4, 5

nové: 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 4

Soubory dat

Hana Tesařová

Elektrické obvody

staré: 4, 5, 5, 6, 8, 8, 9, 11, 12, 12, 13, 13, 14, 14, 14, 15, 15, 15, 16, 16, 16, 18, 19, 20

nové: 8, 9, 11, 12, 12, 13, 13, 13, 14, 14, 15, 15, 15, 16, 16, 18, 18, 18, 18, 19, 19, 20
6, 6, 7, 7, 8, 9, 10, 10, 12, 12, 13, 15, 16, 16, 16, 17, 17, 18, 19
5, 5, 5, 8, 12, 13, 13, 14, 14, 15, 15, 15, 15, 16, 16, 16, 17, 18, 18, 18, 19

Magnety

staré: 2, 2, 3, 4, 5, 5, 6, 6, 6, 6, 6, 7, 7, 7, 7, 7, 7, 7, 8, 9, 9, 10, 10, 11
3, 3, 5, 5, 5, 5, 6, 6, 7, 7, 7, 7, 8, 8, 8, 8, 8, 9, 9, 10, 11, 11, 11, 11
2, 3, 3, 4, 5, 6, 6, 6, 7, 7, 7, 7, 8, 8, 8, 8, 8, 9, 9, 9, 9, 9, 9, 10

nové: 6, 7, 7, 7, 9, 9, 9, 9, 10, 10, 10, 11, 11, 11, 11, 11, 11, 13, 13, 13, 13, 14, 14, 17, 18

Elektrostatika

staré: 2, 2, 3, 3, 3, 3, 4, 4, 4, 5, 5, 5, 5, 5, 6, 6, 6, 6, 7, 7, 8, 8, 9, 11
4, 4, 4, 4, 5, 5, 6, 7, 7, 7, 8, 8, 8, 8, 8, 9, 9, 9, 9, 10, 10, 10, 10, 10
1, 3, 3, 4, 4, 5, 5, 5, 5, 5, 5, 5, 6, 6, 6, 6, 6, 6, 8, 8, 9, 10, 11, 12

nové: 5, 7, 8, 8, 8, 8, 8, 9, 11, 11, 12, 12, 12, 12, 12, 13, 13, 13, 15, 15, 17, 17, 18

Zrcadla

staré: 1, 1, 2, 2, 3, 4, 4, 4, 4, 5, 5, 5, 6, 6, 6, 6, 6, 6, 6, 7, 7, 8, 9, 9
2, 2, 2, 2, 2, 3, 3, 3, 4, 4, 4, 4, 4, 5, 5, 5, 5, 5, 6, 6, 6, 6, 6, 7, 8, 9

nové: 2, 2, 5, 5, 5, 5, 6, 7, 7, 8, 8, 9, 10, 10, 10, 10, 11, 14, 16
4, 4, 5, 5, 5, 7, 7, 7, 7, 8, 8, 8, 8, 9, 14
4, 4, 5, 6, 6, 6, 7, 7, 7, 8, 9, 10, 10, 11, 11, 11, 14, 17

Soubory dat

Vztlaková síla

staré: 3, 3, 4, 4, 4, 4, 5, 5, 5, 6, 6, 6, 6, 7, 7, 8, 8, 8, 8, 8, 8
2, 3, 3, 4, 4, 4, 4, 4, 4, 5, 5, 5, 5, 6, 6, 6, 7, 8, 12
1, 1, 2, 2, 3, 3, 4, 4, 4, 4, 4, 4, 5, 5, 5, 5, 6, 7, 7, 7, 9

nové: 5, 5, 6, 6, 6, 6, 7, 7, 7, 10, 10, 11, 12, 12, 12, 13, 15
3, 4, 7, 7, 7, 8, 8, 9, 9, 10, 11, 11, 11, 12, 12, 12, 13, 17
5, 7, 7, 7, 7, 7, 9, 9, 10, 10, 11, 11, 12, 12, 13, 13, 14, 16