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Témy kvalifikačných prác týkajúce sa experimentálnej stránky vyučovania fyziky sú

vždy aktuálne a prakticky nevyčerpateľné. Doktorand sa vo svojej práci zameral na

kombinovanie demonštračných pokusov so žiackymi, teda na tému v didaktike fyziky

nerozpracovanú.

Autor vychádza predovšetkým z analýzy historického prístupu k experimentovaniu vo

vyučovaní fyziky, a to tak v spomienkach didaktikov a učiteľov, ako aj analyzovaním

dostupnej staršej literatúry. V tejto časti práce možno sledovať, okrem iného, ako sa

vyvíjali na školách podmienky pre experimentálnu činnosť na hodinách fyziky. Ide

o zaujímavé čítanie, ktoré potvrdzuje, že napriek dôležitosti empirického prístupu

k vyučovaniu prírodných vied sa podmienky preň v priebehu rokov nezlepšovali, skôr

naopak. Túto časť práce považujem za zaujímavo spracovanú.

Literárne pramene na zorientovanie sa v danom probléme sú prevažne domáce,

pretože autor sa úzko špecializoval na spracovanie demonštračných a žiackych

experimentov. Väčší priestor by poskytol pohľad na experimentálnu činnosť ako

empirickú skúsenosť, cez ktorú sa buduje poznanie žiaka, teda ako súčasť

empirického modelu poznávania. V tomto zmysle sú koncipované niektoré známe

programy v zahraničí. V takto zameraných programoch sa experiment stáva súčasťou

aktivít, ktorých riešenie vedie k objaveniu poznatkov. To by však bola iná práca.

Ciele práce sú postavené v logickej postupnosti – od návrhu experimentov cez ich

materiálne a didaktické zabezpečenie, overenie v školskej praxi až po vyhodnotenie

overenia. Na naplnenie cieľov volil doktorand vhodné metódy, ktoré by som

spracovala do samostatnej kapitoly. Na overenie návrhu experimentov poskytol

vyučujúcim jednak materiálne pomôcky ako aj metodické pokyny na zaradenie

experimentov do vyučovania.

Pri vyhodnotení pedagogického experimentu použil metódu riadeného rozhovoru

s vyučujúcimi a výkony žiakov hodnotil cez známky z písomiek, ktoré zadávali

samotní vyučujúci. Jednoducho sa snažil štatistickými metódami podchytiť stav

vedomostí žiakov pred a po použití metodiky, ktorá bola pre pedagogický experiment

vypracovaná. Nemožno povedať, že ide o ideálne pripravený pedagogický výskum.

Ideálne by bolo zadanie jednotného testu. Pretože sa na školách používali rôzne sady

pomôcok k rôznym témam, jednotný test nebolo možné vypracovať. Použité

štatistické metódy pomerne presvedčivo dávajú odpoveď na hypotézu H3.

Spoločným ukazovateľom v overovanej vzorke boli nadobudnuté spôsobilosti pri

experimentovaní, prípadne riešenie experimentálnych problémov žiakmi. Je však

pravdou, že uvedené aspekty sa budujú u žiakov dlhodobo. Takto pracujú žiaci

samotného doktoranda, u ktorých by sa mal vzostupný efekt nadobudnutia

experimentálnych spôsobilostí od 6. po 9. ročník prejaviť, škoda, že on tento fakt vo

svojej práci nevyužil. V klasicky postavených písomných prácach sa tento aspekt

nedal postrehnúť.

Možno konštatovať, že stanovené ciele práce boli splnené. Na overenie hypotéz

boli použité adekvátne metódy a autor podal pravdivý obraz o ich overení v školskej

praxi.

Ak sa pozrieme na rozsah a úroveň dosiahnutých výsledkov, domnievam sa, že sú

plne uplatniteľné v školskej praxi. Napokon autor už pomerne dávno svojou prácou

v oblasti žiackych experimentov ovplyvňuje učiteľov nielen v Českej republike, ale

aj na Slovensku. Fyzikálny šuplík je dostupný širokej verejnosti a učitelia ho

využívajú. Dizertačná práca je len zavŕšením doterajšej práce V. Piskača. Ide

o vzácny prípad doktoranda, ktorý dizertačnou prácou završuje svoju mnohoročnú

činnosť.

Analýza výsledkov získaných výskumnými metódami (dotazníková anketa, rozhovory

s učiteľmi, spracovanie výkonov žiakov z písomných skúšok) bola vykonaná dôsledne

a presvedčivo, čo sa premietlo aj do záverov.

Odpoveď na využiteľnosť výsledkov dizertačnej práce v školskej praxi je

jednoznačná, výsledky sa už niekoľko rokov využívajú a dúfam, že sa budú využívať

aj naďalej.

Celkove je práca spracovaná prehľadne a má logickú štruktúru, ktorá sa vyžaduje od

tohto druhu kvalifikačnej práce. Formálna, jazyková a štylistická úroveň práce je na

veľmi dobrej úrovni.

Prínos (silné stránky práce) práce:

- Komplexná príprava pre experimentálny aspekt vyučovania.

- Vierohodné, presvedčivé analýzy výskumných prostriedkov.

- Dokonale spracovaná obrazová dokumentácia.

Nedostatky (slabé stránky) práce:

- Metódy výskumu by mali mať samostatnú kapitolu.

- Odporúčala by som zaradiť experimentálnu činnosť žiakov do širšieho kontextu –

ako súčasť empirického postupu poznávania.

- Chýba mi v práci dôraz na prínos experimentovania žiakov pre rozvoj ich

spôsobilostí.

.

Uvedené nedostatky neznižujú úroveň práce, ide o osobný názor recenzenta.

Odporúčam uznať prácu ako dizertačnú a hodnotím ju písmenom A.

V Bratislave 13. septembra 2019

Doc. Viera Lapitková

Odporúčané otázky na diskusiu pri obhajobe dizertačnej práce:

1. Ktoré spôsobilosti a zručnosti sa rozvíjajú u žiakov experimentovaním?

2. Ktorá pedagogická teória preferuje skúsenosť žiaka, medzi iným aj cez

experimentálnu činnosť?

3. Aký je názor doktoranda na zhotovovanie žiakmi pomôcok a zariadení pre fyziku.

4. Myslíte si, že je vhodné, aby aj v Českej republike vznikla firma na výrobu

pomôcok pre školy?

5. Vo svojej práci uvádzate publikáciu Základy prírodných vied v pokusoch.

UNESCO, r. 1971 SPN. Aký je Váš názor na uvedenú publikáciu a či ste ju vo

svojej praxi využili?